argumentación en op. cit., pp. 424 ss. Idéntica opinión había sido ya mantenida por WINDSCHEID, "Diritto delle Pandette", T. II, § 299, p. 169, señalando que "ogni debitore deve prestare il tutto...anche quando alla prestazione propriamente dovuta sottentra un equivalente pecuniario", si bien no por ello dejaba de hacer notar que "l'opinione dominante non è d'accordo colla massima stabilita nel testo".

Sobre la cuestión, en la doctrina más moderna, cfr. por todos, BIONDI, "Istituzioni di Diritto romano", p. 396; IGLESIAS, "Derecho romano", p. 379.

(13) El planteamiento del tema bajo esta perspectiva es prácticamente el mismo en todos los autores. Vid., así, BARTOLUS A SAXOFERRATO, "Bartoli a Saxoferrato in Secundam Digesti Novi Partem commentaria", com. ad l. "Eadem dicemus, et si dolum abesse, § Cato", nº 11, fol. 8; en el mismo sentido, RUINUS, "Singularis ac perutilis Repetitio § Cato l. IIII ff. de verborum obligationibus per...", nº 6, fol. 279; ALCIATUS, "Repetitio Andreae Alciati...in § Cato, ex l. IIII ff. de verb. oblig.", nº 4 ss., fols. 212 v. ss.; CUJACIUS, "Jacobi Cujacii Commentarius ad titulum de Verborum obligationibus", com. ad l. 2, cols. 936 ss.

(14) Cfr. DONELLUS, "De dividuis et individuis tum rebus tum factis, earumque rerum obligationibus utilis et compendiosa, nec minus huic loco accommodata tractatio", §§ VIII ss. y XI ss., cols. 57 ss. y 60 ss., respectivamente. Vid., asimismo, CHESIUS, "De dividuis et individuis obligationibus. Plura explicantur juris loca, et praecipue l. 4 § Cato I. ff. de verb. oblig.", nº 133, pp. 303-304: "Planè observanda est differentia inter aestimationem, quae praestatur servitutis non solutae, et eam quae ob factum non

praestitum". En el primer caso, aún se distingue si la obligación vincula a una pluralidad de acreedores o de deudores, puesto que mientras aquéllos sólo tienen derecho a la "aestimatio" en la proporción que corresponde a su participación en la titularidad colectiva, el deudor demandado, en cambio, puede ser condenado a satisfacerla en su integridad. Por lo que respecta a las obligaciones de hacer, su infracción determina que, si bien "solida committitur aestimatio", cada acreedor y cada deudor no esté vinculado a ella "nisi pro parte haereditaria".

(15) En líneas generales, pues sus diferentes perfiles no siempre aparecen nítidamente dibujados, pueden señalarse en ella dos principios. Por un lado, dirá MOLINAEUS, "Extrictio Labyrinthi dividui et individui", Parte III, nº 212, p. 222, "aliud est plures sive in dividuis, sive in individuis teneri ex propria obligatione, sive ex suo contractu, vel ex dispositione legis, aliud plures teneri ex causa hereditaria". Por otro lado, afirmará, op. y loc. cit., que "inter haeredes, aliud unum haeredum teneri ut ipsum, vel ex eo solo quod est haeres". El primer principio había sido, aunque en otros términos, formulado ya por BARTOLO, y determina que "in obligationibus individuis ex contractu... contraventio unus alterum non obligat, nec ad poenam conventam, nec ad interesse, sive conventum, sive legale: sed solus contrafaciens in solidum tenetur" (Op. cit., Parte III, nº 120, p. 223), mientras en la obligación indivisible "ex causa haereditaria" la contravención de uno afecta a todos.